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Úvod

Příběh o vývoji elektronizace justice je v širším smyslu příběhem o vývoji

digitálních technologií obecně. Bez globálního technického pokroku bychom o

technickém pokroku v rámci justice nemohli vůbec uvažovat.

Díla na téma „Elektronizace justice“, které by se věnovaly zmíněné

problematice komplexně, jsou spíše výjimečná. Zdařilou (a téměř jedinou)

publikací věnující se eJustici souhrnně, je monografie od Bohumíra Štědroně, od

jejíhož vydání však uplynulo již více než 14 let. I z tohoto důvodu, jsem při

zpracování této práce cítil značnou zodpovědnost za její kvalitu a zejména

aktuálnost, neboť mi vyvstala myšlenka, že tato práce by mohla být na dalších 14

let jedna z mála ucelených prací věnující se tomuto tématu globálně. Pevně

doufám, že tomu tak ale nebude. Některá témata obsažená v této práci byla v

ucelené podobě zpracována úplně poprvé. Jedná se zejména o první kapitolu,

která shrnuje historický vývoj elektronizace justice na našem území.

Cílem práce není a vzhledem k rozsahu určenému pro tento druh práce ani

nemůže být podání naprosto vyčerpávajícího výkladu o elektronizaci justice.

Proto je o některých tématech pojednáno obecně a jiným je věnováno prostoru

více. Za cíl si kladu vyplnit určité prázdné místo v rámci právní vědy, které tu

(bohužel) zcela nepochybně je. Rovněž je cílem této práce prezentovat některá

možná řešení problematických aspektů elektronizace justice, stejně jako na

některé problematické aspekty v rámci elektronizace justice upozornit.

Pro vypracování této práce bude využita metoda analýzy právní úpravy a

judikatury. Rovněž bude užita metoda kompilační, a to kompilací odborné

literatury, odborných článků a dalších zdrojů, včetně zdrojů zahraničních. V této

práci budou rovněž ve větší míře prezentovány vlastní názory spolu s návrhy

možného způsobu řešení dané problematiky de lege ferenda.

První kapitola se věnuje historickému vývoji eJustice na našem území od

poloviny 60. let 20. století až do současnosti.

Druhá kapitola se věnuje ve svém počátku vývoji e-governmentu na našem

území a dále některým dalším institutům, které jsou s e-governmentem

neodmyslitelně spjaty. Zejména pak problematice základních registrů.

1

Třetí kapitola se věnuje samotné eJustici, a to se zaměřením na

elektronickou justici podle platné právní úpravy. Z důvodu přehlednosti a

účelnosti jsou v rámci některých témat zmíněny i možná řešení de lege ferenda,

kterým se jinak komplexně věnuje poslední kapitola.

Čtvrtá a zároveň poslední kapitola této práce se věnuje možným řešením

eJustice de lege ferenda tak, jak je předvídá Resortní strategie pro rozvoj eJustice

Ministerstva spravedlnosti.
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1. Historický vývoj elektronizace justice v ČR

Historický vývoj elektronizace justice je existenčně svázán s vývojem

informatiky a kybernetiky obecně. Výhodou těchto dvou vcelku odlišných oborů

(soudnictví a ICT) je, že si vzájemně nekonkurují a naopak justice „vyčkává“, co

nového ji pokrok v rámci informačních technologií může přinést.

K prvním pokusům o elektronizaci justice na našem území začalo

docházet na počátku 60. let 20. století. Ovšem narozdíl od Sovětského svazu

nedocházelo na našem území ke snaze vytvářet stroje na právo, které by na

základě zadaného algoritmu dokázaly rozhodovat o otázce zákonnosti. Tuzemské

snahy o elektronizaci justice měly povahu spíše podpůrnou a instrumentální.
1

V této době mělo na našem území značný význam využívání

kybernetických strojů, které na poli justice sloužily zejména k vytváření a 2

zpracování soudních statistik. K vytváření těchto statistik se využívalo zejména

děrnoštítkových strojů. Zaznamenávané údaje (v trestních věcech) byly až na

výjimky shodné s údaji, které se statisticky zaznamenávají i v současnosti,

například údaj o pohlaví, věku pachatele, uloženém trestu, označení soudu, který

rozsudek vydal aj. Mezi údaje, které se dnes již nezaznamenávají, můžeme zařadit

údaj o třídním zařazení nebo údaj o tom, zda byl poškozen socialistický sektor.
3

Z dnešního pohledu se může jevit význam této technologie jako úsměvný,

ovšem pro účely soudní statistiky byl přínos tohoto stroje nesmírný. Uplatnění

tohoto stroje znamenalo pro justici mnohonásobné zrychlení všech operací při

minimálním počtu pracovníků. Dále tyto statistiky našly své nesporné uplatnění

při studiu kriminality, sociologie a stejně tak měly své uplatnění i v legislativě

jako ukazatel případných mezer v zákoně.
4

POLČÁK, R. Internet a proměny práva. Praha: Auditorium, 2012. s. 46.1
Terminus technicus užívaný Knappem v jeho publikacích. Jedná se o ekvivalent dnešního pojmu 2

ICT.
KNAPP, V. O možnosti použití kybernetických metod v právu. Praha : Nakladatelství 3

Československé akademie věd, 1963. s. 162.
KNAPP, V. O možnosti použití kybernetických metod v právu. Praha : Nakladatelství 4

Československé akademie věd, 1963. s. 175.
3

Mezi historicky nejdůležitější osobnosti zabývající se elektronizací v

oblasti práva na našem území patřil Viktor Knapp. Za vrchol jeho vědecké

činnosti zabývající se aplikací kybernetických metod v právu můžeme považovat

jeho monografii z roku 1963 s názvem „O možnosti použití kybernetických metod

v právu“. Pro pochopení významu a nadčasovosti této publikace je nutné

uvědomit si, na jaké úrovni byl tehdejší technologický pokrok a na jaké úrovni

byly technologické znalosti u běžné laické populace. Pro představu: první osobní

počítač byl na trh uveden v srpnu 1981 společností IBM, tedy téměř 20 let po 5

vydání zmíněné monografie.

Knapp se ve své publikaci rovněž dotýká možnosti užití kybernetických

metod v oblasti pracovního práva. Dosti futuristicky poukazuje na možnost užití

kybernetických metod v procesu plánování a rozdělování pracovní síly. Rovněž

předjímá možnost užití kybernetického stroje jakožto „hlídacího psa“ ke sledování

efektivního využívání pracovní doby zaměstnanců.
6

Zajímavá je rovněž hypotéza, kterou Knapp ve své publikaci rozvíjí, a to zda by

bylo možné užití kybernetického stroje při uzavírání pracovních smluv. K tomuto

uvádí „Představme si takový stroj na uzavírání pracovních smluv: Byla by do něj

vložena informace o volných místech v podniku, o potřebné kvalifikaci pro

jednotlivá volná pracovní místa, o pracovních i mzdových podmínkách pro každé z

volných míst atd. Uchazeč o místo by do stroje vložil údaje a posudky o své

kvalifikaci odborné i politické, požadované informace o své osobě a své

požadavky; stroj by je “přečetl“ a sdělil by uchazeči ve zlomku vteřiny, zda jej do

práce přijímá či nepřijímá.“
7

Na tuto hypotézu Knapp odpovídá spíše negativně a konstatuje, že je sice

možné, aby kybernetický stroj fungoval jako jakýsi pomocník, není však podle něj

možné, aby nahradil volní procesy, které vedou k uzavření pracovní smlouvy.

Důvody tohoto závěru již nijak blíže nerozvádí.
8

První osobní počítač se na trh dostal před 25 lety. Novinky.cz [online].[cit. 30.06.2021]. Dostupné 5

z: https://www.novinky.cz/internet-a-pc/clanek/prvni-osobni-pocitac-se-na-trh-dostal-pred-25-
lety-40125225
KNAPP, V. O možnosti použití kybernetických metod v právu. Praha : Nakladatelství 6

Československé akademie věd, 1963. s. 152.
Ibidem.7

Ibidem, s 153.8
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https://www.novinky.cz/internet-a-pc/clanek/prvni-osobni-pocitac-se-na-trh-dostal-pred-25-lety-40125225
https://www.novinky.cz/internet-a-pc/clanek/prvni-osobni-pocitac-se-na-trh-dostal-pred-25-lety-40125225
https://www.novinky.cz/internet-a-pc/clanek/prvni-osobni-pocitac-se-na-trh-dostal-pred-25-lety-40125225

Knapp se v úvodu své publikace věnuje otázce poměrně zásadní. A to, zda

může nahradit stroj tvorbu vůle, tedy určitého volního procesu vedoucího

například k tvorbě soudního rozhodnutí. Na tuto otázku Knapp odpovídá kladně. 9

Své tvrzení následně opírá o logickou vazbu založenou na matematickém vzorci,


[…]


ve všech oblastech. Rovněž by mělo dojít k většímu poskytování otevřených

dat.
242
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 Kalendář soudních jednání vede například Vrchní soud v Praze, který rozděluje přehledy 241
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 Přínosem realizace tohoto cíle bude zvýšení přehlednosti portálu justice,

což povede ke zvýšení důvěry v justici jako celku. Přínosem většího poskytování

otevřených dat bude rovněž možnost kontroly justice ze strany veřejnosti.  243
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Závěr

Jak již bylo řečeno v úvodu této práce, komplexní zpracování díla na téma

„Elektronizace justice“ je i přes rostoucí důležitost této oblasti justice spíše

výjimkou. To je dáno více důvody. Prvním důvodem je nepochybně heterogennost

tohoto tématu, což vede k jeho obtížnějšímu uchopení. Druhým důvodem je

skutečnost, že toto téma není výhradně tématem právním. Jedná se o kombinaci

odvětví práva a informačních technologií, přičemž v obou těchto oborech je nutné

mít pro jeho řádné pochopení hlubší znalosti. Není tedy možné se tomuto tématu

věnovat izolovaně, pouze z právního hlediska, ale je nezbytné zabývat se i jeho

technickou stránkou. Jen spoluprací odborníků z výše zmíněných odvětví můžeme

dosáhnout elektronizace justice tak, jak ji předvídá například Resortní strategie

pro rozvoj eJustice nebo Akční plán pro evropskou e-justici.

Stěžejním cílem této práce bylo vyplnit prázdné místo právní vědy.

Jednalo se o cíl ambiciózní, ale pevně věřím, že jsem ho zpracováním této práce

dosáhl. Nebylo by to však možné bez předchozí práce všech citovaných autorů,

díky nimž bylo za pomoci kompilační metody možné zpracovat jednotlivé

kapitoly. V práci rovněž došlo ke komparaci některých tuzemských řešení eJustice

s řešeními zahraničními.

První kapitola vylíčila vývoj elektronizace justice na našem území od

poloviny 60 let až do současnosti. Stručně zde bylo pojednáno i o vlivu tehdejšího

režimu na vývoj elektronizace justice.

Druhá kapitola se věnovala e-governmentu, přičemž byl kladen důraz na

otázky bezprostředně související s elektronizací justice.

Třetí kapitola se komplexním způsobem věnovala hlavním otázkám

současné eJustice a to z pohledu vně i uvnitř justice.

Ve čtvrté kapitole byly rozebrány budoucí cíle pro elektronizaci justice

jednak v mezinárodním měřítku nebo v rámci vnitrostátních návrhů. 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České Resumé

Diplomová práce se věnuje problematice elektronizace justice.

Elektronizace v justici je velmi důležitým a diskutovaným tématem ve všech

vyspělých právních státech. Účelem této práce je pojmout toto téma komplexním

způsobem, přičemž důraz je kladen na nejdůležitější instituty v rámci justice.

První kapitola se věnuje historickému vývoji elektronizace justice od 60.

let do současnosti. V této kapitole je rovněž rozebrána míra vlivu Sovětského

svazu na justici v Československu. Závěr je věnován některým důležitým

milníkům elektronizace justice v ČR.

Druhá kapitola se věnuje e-governmentu jakožto základnímu stavebnímu

kamenu eJustice, neboť elektronizace justice není možná bez elektronizace

veřejné správy jako celku. V úvodu této kapitoly je stručně rozebrán vývoj e-

governmentu v ČR, dále je prostor věnován informačním systémům veřejné

správy, portálu občana a dalším významným součástem e-governmentu. Závěr

kapitoly se věnuje problematice základních registrů.

Třetí kapitola se věnuje současné elektronizaci justice podle platné právní

úpravy. V jejím úvodu jsou shrnuty základní způsoby, kterými dochází k

informování o činnosti soudů, dále se kapitola věnuje datovým schránkám,

elektronickému podpisu nebo v současnosti hojně diskutovaným elektronickým

spisům. Stručně je v této kapitole pojednáno i o informačních systémech v justici

nebo využití videokonferenčních hovorů v rámci soudního jednání.

Poslední, čtvrtá kapitola práce rozebírá budoucí záměry na poli

elektronizace justice a to jednak z pohledu Evropské unie a jednak z pohledu

Ministerstva spravedlnosti ČR. Jednotlivé podkapitoly této části rozebírají

budoucí záměry zejména s ohledem na již vylíčené instituty.
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English Resume

The diploma thesis is dedicated to the issue of the electronicisation of the

judicial system. Electronization in the judicial system is a very important and

discussed topic in all developed legal states. The purpose of this thesis is to cover

this topic in a comprehensive way, with emphasis on the most important institutes

within the judicial system.

The first chapter explores the historical development of the

electronicisation of the judicial system from the 1960s to the present day. This

chapter also discusses the extent of the Soviet Union's influence on the judicial

system in Czechoslovakia. Finally, it concludes with some important milestones

of the electronicisation of the judicial system in the Czech Republic.

The second chapter is devoted to e-government as the cornerstone of

eJustice, since the electronicisation of justice is not possible without the

electronicisation of public administration as a whole. In the introduction of this

chapter, the development of e-government in the Czech Republic is briefly

analysed, followed by a discussion of public administration information systems,

the citizen portal and other important components of e-government. The chapter

concludes with a discussion of basic registers.

The third chapter is devoted to the current electronicisation of justice

according to the current legislation. The introduction summarises the basic ways

in which information about the activities of courts is provided, and the chapter

then turns to data boxes, electronic signatures and the currently widely discussed

electronic files. Information systems in the judiciary or the use of

videoconferencing in court proceedings are also briefly discussed.

The last, fourth chapter of the thesis discusses the future plans in the field

of the electronicisation of justice, both from the perspective of the European

Union and from the perspective of the Ministry of Justice of the Czech Republic.

The individual subchapters of this part analyse future intentions, especially with

regard to the already described concepts.  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