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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce
s jinými díly v rozsahu 3 %.
Diplomová práce sestává z osmi částí včetně úvodu, závěru a českého
i cizojazyčného resumé. Pokud jde o rozsah, předkládaná práce naplňuje stanovené
požadavky.

Oponent musí hned úvodem s povděkem kvitovat, že autor měl o zpracování své
práce patřičný zájem. To je patrné z celého způsobu práce autora, z toho, že si autor
opatřil dostatečné množství podkladů, že se snažil shromážděné podklady hodnotit
i kriticky. Oponent kladně hodnotí přístup autora, kdy v předkládané práci je vyváženě
zkombinován teoretický i praktický pohled na řešenou problematiku. Autor se nebojí ani
prezentování vlastích názorů, za což jej lze určitě pochválit, a to tím spíše, když většině
vlastních názorů autora nelze upřít relevanci a odůvodněnost. Za zmínku jistě stojí
i sebevědomí autora, který hned v úvodu předjímá, že jeho práce bude ucelenou prací
věnující se tématu globálně s tím, že některá témata budou v ucelené podobě zpracována
poprvé. K tomu může oponent jen dodat, že malý je ten, kdo má malé cíle .
Práce je doplněna standardním seznamem použité literatury, který odpovídá
formálním požadavkům. Chvályhodná je rozmanitost a pestrost použitých zdrojů, ze
kterých bylo autorem čerpáno. V dané souvislosti lze velmi kladně ohodnotit také práci
autora se soudní judikaturou. Byť nejsou soudní judikáty v konkrétní kauze v českém
právním prostředí pramenem práva, mají svůj nesporný význam a práce s nimi by měla
být pro každého právníka naprosto běžnou rutinou. Autor volí do svého zpracování
judikáty, které se týkají zpracovávané problematiky. Autor přitom osvědčuje nejen velmi
dobrou orientaci v judikatuře, ale také to, že je schopen judikatorní závěry dobře chápat,
zpracovat a vyhodnotit.

Pokud jde o poznámkový aparát v práci využitý, ten svým rozsahem odpovídá
charakteru práce a způsobu práce autora s označenými prameny – autor pracuje
s poznámkovým aparátem velmi kvalitně a poznámky pod čarou plní tu funkci, kterou mají
v odborném textu plnit. Poznámkový aparát je velmi obsáhlý, což souvisí s tím, že
předkládaná práce je do jisté míry kompilátem z děl jiných autorů a z jiných dostupných
podkladových materiálů. Je však třeba poznamenat, že se jedná o kompilát zdařilý. Práce
je velmi popisná, ale to s ohledem na její zaměření není na škodu.
Předkládaná práce neobsahuje významnější množství gramatických chyb, překlepů
ani nepřesností v interpunkci. Z celé práce je zřejmé, že nejen jejímu obsahu, ale také
formální stránce a korektuře byl věnován přiměřený čas. Jako spíše úsměvné vnímá
oponent to, že se hrubá gramatická chyba vloudila do poděkování, ve kterém je
mimochodem i výslovný dík za pomoc při korektuře . Další drobnosti jako díla, které by
se věnovaly (str. 1), zmíněny i možná řešení (str. 2), co nového ji (str. 3), v rámci jejích
informací (str. 12) aj. víceméně nestojí za řeč.

Z obsahového hlediska je práce pochopitelně vymezena autorem zvoleným
tématem “Elektronizace justice“. Autor se držel vybraného tématu ve zvolených intencích.
Pokud překročil do širších souvislostí, což koneckonců činil často, bylo to vždy ku
prospěchu komplexnosti podávaného výkladu. Za úvahu by možná stálo zvolení širšího
tématu vymezeného spíše jako “E-government“, nicméně oponentovi je jasné, že při volbě
tématu nemohl mít uchazeč zcela jasno v tom, kam bude jeho zpracování směřovat.

Autor se žádoucím způsobem drží zvoleného tématu. Činí tak v klíčových
kapitolách 3. o eJustici de lege lata a 4. o eJustici de lege ferenda. Toto jádro práce je
vhodným způsobem předesláno historickým vývojem a obecnější vstupní kapitolou o E-
governmentu. Autor se nedopouští věcných chyb či nepřesností, jeho výklad je
pochopitelný, přestože někdy jsou řešeny již skutečné detaily. Autor se nebrání vlastním
úvahám, analýzám, závěrům a doporučením, což je nepochybně žádoucí. Předkládaná
práce je kvalifikovaná a odborná. Oponent kvituje, že autor žádoucím způsobem
zkombinoval pohled práva a informatiky, který se v řešeném tématu prolíná.

U diplomové práce se očekává, že uchazeč překročí národní rámec, a že se pokusí
předložit i odůvodněné úvahy de lege ferenda. I tato očekávání diplomant v plné míře
naplnil, přestože se pro studenta pátého ročníku jedná o obtížné úkoly. Práce obsahuje
srovnání např. s USA nebo se Slovenskem. V rámci práce jsou (a to nejen ve
specializované kapitole) formulovány odůvodněné úvahy de lege ferenda.

Oponent nemá zcela výjimečně potřebu klást diplomantovi jakékoli konkrétní dotazy

a upozorňovat jej, na co by se měl při ústní obhajobě zaměřit. V očích oponenta již autor
obstál.

Vzhledem ke shora uvedeným skutečnostem doporučuje oponent

posuzovanou diplomovou práci k obhajobě, a to předběžně jako výbornou.

V Plzni dne 22.4.2022

JUDr. Radek Spurný